

Titel: IX

Citation: "IX", i *Beretning om Forhandlingerne paa Rigsdagen. Bind II. Spalte 1477-3968*.  
Onlineudgave fra Lovforarbejder: <https://tekster.kb.dk/text/jura-texts-g02-shoot-d1e338036.pdf> (tilgået 19. juli 2024)

Anvendt udgave: Beretning om Forhandlingerne paa Rigsdagen. Bind II. Spalte 1477-3968

Ophavsret: Love, administrative forskrifter, retsafgørelser og lignende offentlige aktstykker er ikke genstand for ophavsret. Du kan frit kopiere, distribuere eller fremføre materialet uden at bede om tilladelse.  
Hvis materialet indeholder selvstændige bidrag, skal du være opmærksom på, at disse bidrag kan være beskyttet af ophavsret. Selvstændige bidrag må gengives i forbindelse med aktstykket. Hvis det selvstændige bidrag bruges adskilt fra aktstykket, gælder de øvrige ophavsretlige regler.

Cultusministeren:

Jeg skal tillade mig den Bemærkning, at fordi Staten anvender denne eller hiin Indtægt, er den ingenlunde directe Skat. Der har været Tider, da Staten lønnede en heel Deel Embedsmænd derved, at Kongen gav dem Anviisning paa at nyde saa og saa meget af Øresundstolden; men derved er denne Told ingenlunde erklæret for en directe Skat til Staten. Det er ogsaa muligt, at Staten løner Embedsmænd ved at tilstaae dem Brugen af Dele af Domainier; men derved blive Domainierne ikke directe Skatter til Staten, og det er netop det Begreb, der tales om. Dernæst, med Hensyn til hvad den ærede Rigsdagsmand for Præstø Amts 4de District (Grundtvig) bemærkede, vil jeg just ikke ansee det for særdeles nødvendigt at gjøre opmærksom paa, at om man end ikke vil indrømme Ministeriet selv at Fordring paa en authentisk Fortolkning, er det dog noget stærkt at fordrø af Ministeriet, at det skal forelægge Hans Majestæt en Grundlov til Sanction, hvori Grundlaget for Valgbarheden til den ene Deel af Folkerepræsentationen henstaaer som et aabent Spørgsmaal, som man først kan behandle paa een Maade, og som et vordende Ministerium i sin Tid kan fortolke paa en anden Maade for at rede sig ud af en Klemme. Jeg troer, at naar man overveier det nøie, vil man finde, at, hvis Ministeriet tænkte saaledes og gik ind i en saadan Tankegang, vilde man ikke have nogen Grund til at være tilfreds med Ministeriets Opfattelse af Betydningen af det constitutionelle Liv.